inclusive a nota “4” (quatro) obtida no Enade 2010; considerando que o corpo docente do 
curso de Medicina  tem boas condições  para a oferta  do referido  curso e,  principalmente, 
considerando que o curso de Medicina do Centro de Ensino Superior de Valença tem a sua 
disposição 546 (quinhentos e quarenta e seis) leitos, número este mais do que suficiente para a 
oferta  do  Curso  com 80 (oitenta)  vagas  anuais,  nos  termos  do artigo  6º,  inciso  VIII,  do 
Decreto nº 5.773/2006, conheço do recurso, para, no mérito, dar-lhe provimento suspendendo 
todos os efeitos da decisão da Secretária de Educação Superior,  expressa no Despacho nº